CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃOZINHO - MATO GROSSO

PALÁCIO JOAQUIM CLEMENTE CARRIJO

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Ribeirãozinho-MT
Rua Antônio João, 156, centro – CEP: 78613-000        66. 3415.12.74

            camararib@gmail.com
http://www.ribeiraozinho.mt.leg.br/

INDICAÇÃO N° 47/2025

Indico: “Ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal de

Ribeirãozinho – MT, a Instalação

de câmeras de segurança na

entrada do município – Programa

"Vigia Mais."

            Eu, Amanda Bento vereadora pelo partido PRD, com base no Artigo 77

do Regimento Interno, que ouvido a Mesa diretora e apreciado pelo Soberano

Plenário desta Casa de Lei, venho indicar:

Ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que proceda com a

instalação das câmeras de segurança na entrada do município de

Ribeirãozinho, conforme previsto no Programa "Vigia Mais", do Governo do

Estado.

Justifica-se a presente indicação tendo em vista que o ex-gestor

municipal deixou as câmeras prontas para instalação, restando apenas a

efetivação do serviço. A demanda tem sido reiteradamente cobrada pela

sociedade ribeirãozense e pela Polícia Militar, que reconhecem a importância

do monitoramento eletrônico como instrumento de prevenção e combate à

criminalidade.

Destaca-se ainda que, conforme levantamento, todas as cidades da

região já concluíram a instalação dos equipamentos fornecidos pelo

programa, restando apenas Ribeirãozinho. Assim, a imediata execução do

mailto:camararib@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃOZINHO - MATO GROSSO

PALÁCIO JOAQUIM CLEMENTE CARRIJO

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Ribeirãozinho-MT
Rua Antônio João, 156, centro – CEP: 78613-000        66. 3415.12.74

            camararib@gmail.com
http://www.ribeiraozinho.mt.leg.br/

serviço contribuirá significativamente para a segurança pública local e alinhará o

município às demais localidades que já integram o sistema de vigilância

monitorada.

Diante do exposto, espera-se a devida atenção do Poder Executivo à

presente indicação.

                                                              Ribeirãozinho-MT, 23 de maio de 2025.

Amanda Bento

Vereadora/PRD

mailto:camararib@gmail.com